Sedangkan

tahun kelahirannya disandarkan kepada peristiwa-peristiwa tertentu.6

Meskipun demikian, menurut Yuyun Rodiana, penyebutan Chaidar

mengenai tahun kelahiran tersebut dalam tarikh Masehi adalah keliru.

Karena jika dilihat dari persesuaian antara tarikh Hijriyah dengan tarikh

Masehi, tahun 1230 H sama dengan tahun 1814 M dan 1815 M. Jelasnya,

bulan Muharram 1230 H sama dengan bulan Desember 1814 M, sedangkan

bulan Safar 1230 H sudah masuk tahun baru dalam tarikh Masehi, yaitu

Januari 1815 M.7 Dalam bukunya, Samsul Munir Amin mengikuti pendapat

3 Abdurrauf Amin, Riwayat Singkat Al-Allamah Syekh Nawawi al-Bantani, (Tanara,

Banten: Yayasan an-Nawawi al-Bantani, 1987), hlm. 1
4 Chaidar, Sejarah Pujangga Islam Syekh Nawawi al-Bantani Indonesia.

menyebutkan secara pasti bulan kelahiran Syekh Nawawi. Sebab, jika

kelahiran Syekh Nawawi adalah bulan Muharram tahun 1230 H maka tarikh

Masehinya adalah Desember 1814 H. Akan tetapi, jika kelahiran Syekh

Nawawi adalah setelah bulan Muharram 1230 H maka tarikh Masehinya

adalah 1815 H. Samsul pun menyimpulkanbahwa tahun 1230 Hijriyah

setara dengan tahun 1815 Masehi.8

Pengggunaan nisbat al-Jawi itu digunakan untuk menyatakan bahwa

Syekh Nawawi berasal atau berkebangsaan Jawa. Pada waktuitu Jawa lebih

dikenal sebagai layaknya suatu negeri karena secara dejure Indonesia belum

ada. Pada masa Syekh Nawawi, Banten merupakan daerah kerajaan Islam

madzhab Syafi’i dikalangan umat Islam di Indonesia adalah ulama-ulama

yang dalam dan luas ilmunya menjadi murid imam madzhab (Talamidz al-

Nujaba) yang kemudian menyebarluaskan pendapat-pendapat imam

mereka.17

Syekh Nawawi al-Bantani wafat dalam usia 84 tahun di Mekkah

pada tanggal 25 Syawal 1314 H / 1897 M dan dimakamkan di perkuburan

Ma’la (Mekkah) berdekatan dengan makam Siti Khadijah, Ummul

Mukminin istri Nabi.18 Sebagai tokoh kebanggaan umat Islam di Jawa,

khususnya di Banten, umat Islam di desa Tanara, Tirtayasa Banten setiap

tahun di hari Jum’at terakhir bulan Syawal diadakan acara haul19

Lihat Sri Mulyati, mengenal dan Memahami Tarekat-tarekat Muktabarah di Indonesia
(Jakarta: Kencana, 2005), Cet. II, hlm. 254.

44 Sambas adalah nama sebuah kota di sebelah utara Pontianak, Kalimantan Barat. Syekh
Sambas berangkat ke Mekkah pada usia sembilan belas tahun untuk meneruskan studinya dan
menetao disana hingga wafatnya pada tahun 1289H/ 1872 M. Lihat Sri Mulyati, mengenal dan
Memahami Tarekat-tarekat Muktabarah di Indonesia, ibid.

45 Chaidar, Sejarah Pujangga Islam, op. cit. hlm. 25.

77

banyak berguru dan mengadakan rihlah ‘ilmiah (perjalanan untuk menuntut

ilmu) ke berbagai daerah di sekitar Mekkah.